

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil do caçador (On Caçador – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (On Caçador – Condições Gerais e Condição Especial 02 – Responsabilidade Civil de Titulares de Licença de Uso e Porte de Arma – Seguro Obrigatório);
 - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (On Mar – Condições Gerais e Condição Especial 01);
 - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (On Mar – Condições Gerais e Condição Especial 01);
 - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (On Pet – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil das agências de viagens e turismo (On Responsabilidade Civil Agências de Viagens – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (On Responsabilidade Civil Estabelecimento Industrial – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil profissional dos mediadores de seguros e dos mediadores de seguros a título acessório (On Responsabilidade Civil Mediadores de Seguros – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (On Responsabilidade Civil Mediação Imobiliária – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (On Responsabilidade Civil Titulares de Licença para Uso e Porte de Armas e sua Detenção – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 01);
 - Seguro de responsabilidade civil dos operadores marítimo-turísticos (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 02);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 03);

- Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 04);
- Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 05);
- Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 06);
- Seguro de responsabilidade civil das empresas transitárias (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 07);
- Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (On Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios – Condições Gerais e Condição Especial 08);

2. Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição, pela Millennium Gain Limited, de participação qualificada direta da Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A., em decorrência da projetada dissolução, liquidação e extinção da Longrun Portugal, SGPS, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato da adesão coletiva n.º 35 ao Fundo de Pensões Aberto Futuro Clássico, cujo associado passa a ser a Montepio Gestão de Activos, Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (em substituição da Montepio Valor – Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A.);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424586455	IBEROSEGUR LDA.	Vida e Não Vida	09/07/2024
424586463	MUTUÁLIA-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	09/07/2024

2. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
319484078	João Miguel Grazina dos Santos	Vida e Não Vida	09/07/2024